15. facta, dicta, consilia, ein Anticlimax.

7. inlatum erat illud volnus iam tum reipublicae, Conjectur anstatt der sinnlosen handschriftlichen Worte: fuerat ille annus tam in re publica. illud volnus, § 17: scelera volneraque inusta reipublicae; § 31: in exponendis volneribus illis und meam cladem . . . maximum esse reipublicae volnus iudicatis; in Vat. 20; in Pis. 32; pro Planc. 70. iam tum, 59, unter dem Consulat des Cäsar und Bibulus. cum — arcus. Erat konnte vor arcus leicht ausfallen; das Verhältniss der Sätze wie § 37: ad suam enim quandam u. s. w. furibundi — ac perditii; derselbe Clodius heisst pro Mil. 88, perditus ac furiosus. nefarius, substantivisch wie sceleratus und Anderes. ex omnium — natus, in Pis. 21. parum — terruisset, pro Roscio Am. 49: ut parum miseriae sit quod aliis coluit, non sibi, nisi etiam quod omnino coluit, crimini fuerit. cautorem, in Bezug auf das vorhergehende cautio.

16. vinctam auspiciis, weil durch

solche unrechtmässige Adoptionen, wie die des Clodius durch den Fontejus war, leicht die Zahl der Patricier abnehmen und dadurch die richtige Verwaltung der Auspicien gefährdet werden konnte. adligatam more maiorum, weil ein Uebertritt aus dem Patricier- in den Plebejerstand überhaupt nicht bräuchlich war. constrictam — catenis. Die leges sacratae, bei Festus erklärt als leges, quibus sanctum est, qui quid adversus eas fecerit, sacer alicui deorum sit, verboten, dass von einem Patricier das Volktribunat verwaltet würde. Siehe über dieselben leges sacratae § 65 und 79. solvit — consul. Cäsar extrahirte als pontifex maximus den Beschluss der comitia curiata, der zu einer Adoption nothwendig war. vel. . . exoratus — vel. . . iratus, de prov. 42: traduxit ad plebem inimicum meum sive iratus mihi . . . sive exoratus. quidem certe anstatt des einfachen quidem, § 24. eiusmodi, näher bestimmt durch hominis, weshalb das Komma vor hominis nothwendig

17 libidine infamis? — sed fuit profecto quaedam illa rei publicae fortuna fatalis, ut ille caecus atque amens tribunus plebis nancisceretur, quid dicam? consules? hocine ut ego nomine appellem versores huius imperii, proditores vestrae dignitatis, hostis honorum omnium? qui ad delendum senatum, adfligendum equestrem ordinem, exstinguenda omnia iura atque instituta maiorum se illis fascibus ceterisque insignibus summi honoris atque imperii ornatos esse arbitrabantur. quorum, per deos immortalis! si nondum scelera volneraque inusta rei publicae facta occurrunt mentibus vestris, 8 si ora ipsa oculis proposueritis: alter unguentis adfluens, calamistrata coma, despiciens conscios stuprorum ac veteres vexatores aetulae suae, puteali et faeneratorum gregibus inflatus, a quibus compulsus olim, ne in Scyllaeo illo aeris alieni tamquam [in] fretu ad columnam adhaeresceret, in tribunatus portum perfugerat, contemnebat equites Romanos, minitabatur senatui, venditabat se operis atque ab eis se ereptum, ne de ambitu causam diceret, praedicabat, ab isdemque se etiam invito senatu provinciam sperare dicebat; eamque nisi adeptus esset, se incolumem nullo modo fore 10 arbitrabatur. alter, o di boni! quam taeter incedebat! quam trucu-